Tanta laetitia auctus sum ut nihil constet,²

¹esse Mdv. brackets, but cp. II 77, III 22, V 18, 20 (Müller).

²ut nihil constet: some inf. MSS. ut mihi non constem.

³Cicero quotes the verse also *Tusc.* 4. 35 and *ad Fam.* 2, 9. 2 (where he also refers to the following phrase from Caecilius Staius): it appears to have run 'ego voluptatem animi nimiam summum esse errorem arbitror.'

13 adherents. Well, if these gentlemen can understand what Epicurus means, cannot I? I will prove to you that I do. In the first place, I mean the same by 'pleasure' as he does by *hēdonē*. One often has some trouble to discover a Latin word that shall be the precise equivalent of a Greek one; but in this case no search was necessary. No instance can be found of a Latin word that more exactly conveys the same meaning as the corresponding Greek word than does the word *voluptas*. Every person in the world who knows Latin attaches to this word two ideas—that of gladness of mind, and that of a delightful excitation of agreeable feeling in the body. On the one hand there is the character in Trabea who speaks of 'excessive pleasure of the mind,'^a meaning gladness, the same feeling as is intended by the person in Cæcilius who describes himself as being 'glad with every sort of gladness.' But there is this difference, that the word 'pleasure' can denote a mental as well as a bodily feeling (the former a vicious emotion, in the opinion of the Stoics, whofine it as 'elation of the mind under an irrational conviction that it is enjoying some great good'),^{*} whereas 'joy' and 'gladness' are not used of bodily

14 sensation. However pleasure according to the usage of all who speak good Latin consists in the enjoyment of a delightful stimulation of one of the senses. The term 'delight' also you may apply if you like to the mind ('to delight' is said of both mind and body, and from it the adjective 'delightful' is derived), so long as you understand that between the man who says

So full am I of gladness
That I am all confusion,

CICERO DE FINIBUS

et eum qui

Nunc demum mihi animus ardet,
 quorum alter laetitia gessiat, alter dolore crucietur,
 esse illum medium :

Quamquam haec inter nos nuper notitia admodum est, qui nec laetetur nec angatur; itemque inter eum qui potiatur corporis expetitis voluptatibus et eum qui excrucietur summis doloribus esse eum qui utroque careat.

- 15 V. "Satisne igitur videor vim verborum tenere, an sum etiam nunc vel Graece loqui vel Latine docendus? Et tamen vide ne, si ego non intellegam quid Epicurus loquatur, cum Graece ut videor luculenter sciam, sit aliqua culpa eius qui ita loquatur ut non intellegatur. Quod duobus modis sine reprehensione fit, si aut de industria facias, ut Heraclitus, 'cognomento qui σκωτεινός perhibetur,' quia 'de natura nimis obscure memoravit,' aut cum rerum obscuritas, non verborum, facit ut non intellegatur oratio, qualis est in Tunaeo Platonis. Epicurus autem, ut opinor, nec non vult si possit plane et aperte loqui, nec de re obscura, ut physici, aut artificiosa, ut mathematici, sed de illustri et facili et iam in vulgus pervagata loquitur. Quamquam non negatis nos intellegere quid sit voluptas, sed quid ille dicat; e quo efficitur